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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá stručnou charakteristikou purinů

a cyklodextrinů, dále popisuje princip hmotnostní spektrometrie a v neposlední řadě tvorbu

supramolekulárních komplexů v plynné fázi. Cílem praktické části této práce bylo studium

tvorby supramolekulárních komplexů mezi vybranými 6,9-disubstituovanými puriny

obsahujícími adamantanový skelet a nativními cyklodextriny. Schopnost vytvářet

komplexy byla studována pomocí hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací.
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ABSTRACT

In the theoretical part of this bachelor thesis brief characterization of purines and

cyclodextrins, principle of mass spectrometry as well as creation of supramolecular

complexes in the gas phase, is described. The aim of the practical part was to study the

formation of supramolecular complexes between selected purine compounds bearing

adamantane moiety and native cyclodextrins. The ability to form complexes was studied

using electrospray ionization mass spectrometry.
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ÚVOD

Mnohé sloučeniny na bázi purinu, tedy nejen puriny samotné, ale také jeho bioisostery,

vykazují široké spektrum biologické aktivity, a to nejen z toho důvodu, že samotný purin je

součástí nukleových kyselin. Purinové deriváty mají zásadní roli při řízení pochodů

v živém organismu a při přenosu genetické informace. Díky těmto vlastnostem, se tyto

sloučeniny staly předmětem zkoumání a vývoje nových léčiv, přičemž během posledních

sedmdesáti let bylo objeveno velké množství terapeuticky využitelných sloučenin na bázi

purinu. Zavedením vysoce nepolárního polycyklického uhlovodíku, jenž je známý pod

triviální názvem adamantan, může vést k lepšímu farmakologickému profilu připravené

sloučeniny, ve srovnání s lákou modelou (obecně v praxi používaným léčivem, či látkou

podstupující hodnocení v rámci klinického testování). Tento fakt je důvodem, proč se

mnohé výzkumné skupiny pokouší připravit nové biologicky aktivní látky obsahující ve

své molekule adamantanový skelet.

Supramolekulární komplexy typu „host-hostitel“ vznikají prostřednictvím nekovalentních

vazeb mezi jednotlivými molekulami. Komplexace vzniká na principu zapouzdření hosta

uvnitř kavity hostitele, přičemž tyto komplexy mohou přinášet celou řadu výhod.

V případě biologicky aktivních látek je jednou z nich zvýšení rozpustnosti předmětné

sloučeniny ve vodných médiích (tedy i v živých organismech) při zachování její biologické

aktivity. Mezi významné a často používané molekuly hostitele patří například

cyklodextriny a kukurbiturily, které díky svému tvaru poskytují jiným molekulám prostor

pro vznik supramolekulárních komplexů typu „host-hostitel“.

Teoretická část této bakalářské práce obsahuje čtyři hlavní kapitoly, kdy první kapitola se

zabývá stručnou charakterizací purinů, jejich chemickou strukturou, výskytem těchto

sloučenin a zejména jejich využitím v chemii léčiv. Následuje kapitola, ve které se

objevuje stručná charakteristika cyklodextrinů, fyzikálně-chemické vlastnosti těchto

sloučenin a také jejich využití. Ve třetí kapitole se pojednává o fyzikální podstatě

a instrumentaci hmotnostního spektrometru, pomocí něhož byly analyzovány zkoumané

komplexy. Teoretická část je ukončena literární rešerší o současných poznatcích z oblasti

supramolekulární chemie v plynné fázi.

Předmětem praktické části této práce bylo studium tvorby inkluzních komplexů mezi

vybranými purinovými sloučeninami a nativními cyklodextriny. Analýza těchto komplexů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

byla provedena na hmotnostním spektrometru s elektrosprejovou ionizací a s hmotnostním

analyzátorem na principu iontové pasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PURINY

Puriny z biologického hlediska patří mezi nejdůležitější heterocyklické systémy. Jsou to

kondenzované heterocykly, které obsahují čtyři atomy dusíku v molekule. Tři atomy

dusíku mají bazický charakter a jejich nevazebné elektronové páry v orbitalech sp2

se nachází v rovině kruhu. Poslední atom dusíku poskytuje nevazebný elektronový pár π-

elektronovému aromatickému systému. [1]

1.1 Chemická struktura purinů

Puriny se řadí do skupiny sloučenin, v nichž jsou kondenzovaná dvě heterocyklická jádra.

Prvním z nich je pyrimidin (Obrázek 1, vlevo), šestičlenný heterocyklus se dvěma

heteroatomy dusíku v molekule, jehož systematický název je 1,3-diazin. Druhým

heterocyklem tvořícím purinový skelet, je imidazol (Obrázek 1, uprostřed), který patří

mezi pětičlenné heterocykly, rovněž obsahující dva atomy dusíku. Pomyslným sloučením

těchto dvou jednoduchých heterocyklických sloučenin vzniká purin. Dle názvoslovných

pravidel mají purinové sloučeniny specifické číslování (Obrázek 1, vpravo). [2]

Obrázek 1. Strukturní vzorce pyrimidinu (vlevo), imidazolu (uprostřed) a 9H-purinu spolu

s číslováním purinového kruhu (vpravo).

1.2 Historie

Na izolaci purinu nese zásluhu Emil Fischer, který v roce 1899 jako první syntetizoval

bezbarvou krystalickou látku a následně ji pojmenoval purum uricum. Tento název

vyplývá ze spojení slov purum, což znamená čistý a acidum uricum,což je latinský název

kyseliny močové, kterou lze pojmenovat jako 2,6,8-trioxopurin. [3,4] Kyselinu močovou

izoloval již v roce 1776 ze žlučových kamenů C. W. Scheele. Z kyseliny močové, jakožto

výchozí látky, lze několika stupňovou syntézou připravit purin, jak je naznačeno

na Obrázku 2. [3]
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V prvním kroku reaguje kyselina močová s PCl5 za vzniku 2,6,8-trichlorpurinu. Ten lze

následně přeměnit pomocí jodidu fosfonia ([PH4]
+I-) a HI na 2,6-dijodpurin, který

je v závěrečném kroku redukován zinkovým prachem na purin. [3]

Obrázek 2. Schéma syntézy purinu z kyseliny močové.

1.2.1 Nobelova cena

V roce 1902 získal Hermann Emil Fischer Nobelovu cenu jako uznání jeho mimořádných

služeb, které při své práci na syntéze purinů a cukrů poskytl. V roce 1877 vyprodukoval

fenylhydrazin, který následně pomohl při odhalování struktur molekul cukrů. Bylo

pochopeno, že sacharidy, včetně cukrů, jsou v živých organismech rozhodující

pro biologické procesy. Také dusíkaté látky, puriny nevyjímaje, patří mezi skupinu

sloučenin s důležitými biologickými funkcemi. Již Emil Fischer ukázal, že právě purinový

skelet tvoří základní strukturu například kofeinu, jenž je obsažen v kávě. [5]

1.3 Výskyt purinů

1.3.1 Dusíkatá barviva

V potravinách se kromě tetrapyrrolových barviv vyskytuje také spousta dusíkatých

pigmentů. Mohou to být sloučeniny odvozené od isochinolinu, indolu nebo pyrimidinu.

A právě substituované pyrimidiny představují významnou skupinu pigmentů. Tři hlavní

skupiny, které ve své molekule obsahují čtyři atomy dusíku, jsou puriny, isoalloxaziny

a pteriny. [6]
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Pigmenty odvozené od purinu patří mezi významné pigmenty živočišné říše. Tyto

sloučeniny, jako například xanthin, guanin a kyselina močová, jsou samy o sobě bezbarvé.

Avšak jako granule či krystaly tvoří krémové až stříbřité pigmenty, což lze pozorovat

například v rybích šupinách. [6]

1.3.2 Purinové alkaloidy

Purinové alkaloidy patří mezi nejrozšířenější alkaloidy v potravinách. Jedná

se o methylové deriváty xanthinu, což je produkt oxidace purinu. Mezi nejrozšířenější

a nejznámější patří 1,3,5-trimethylxanthin, známý pod triviálním názvem kofein. Kofein

se nachází v listech, semenech a také ovoci u více než šedesáti druhů rostlin. Mezi další

známé purinové alkaloidy patří dimethylxanthiny (theobromin, theofyllin či paraxanthin)

a rovněž monomethylxanthiny (methylmočové kyseliny, heteroxanthin). [6] Strukturní

vzorec xanthinu a jeho vybraných methylovaných derivátů je uveden na Obrázku 3.

Substituent
Název sloučeniny

Kofein Theobromin Theofyllin Paraxanthin Heteroxanthin

R1 CH3 H CH3 CH3 H

[…]


lehce vypozorovat, zda jednotlivé sloučeniny (L1–L4) tvořily komplex s příslušným

makrocyklem (-, -, -CD) či nikoliv, a to jak v případě pozitivní, tak také negativní

ionizace. Je patrné, že žádný ze studovaných ligandů nevykazoval schopnost vytvářet

supramolekulární komplex s -CD v plynné fázi, a to jak v negativním, tak pozitivním

skenovacím módu. Naopak u -CD byla prokázána tvorba inkluzních komplexů u všech

vybraných sloučenin v obou skenovacích módech, a tím se ukázal být jako nejvhodnější,

pravděpodobně díky optimální velikosti své kavity. U posledního použitého makrocyklu,

tedy -CD, byly u všech ligandů detekovány v pozitivním skenovacím módu signály, které

odpovídaly svou hodnotou m/z příslušnému komplexu, avšak v negativním skenovacím

módu tyto signály pozorovány nebyly.

Tabulka 2. Sumarizace ESI-MS analýz inkluzních komplexů

Ligand

Makrocyklus

-CD -CD -CD

Sloučenina Substituce S S S S S S

L1 para-keton

L2 meta-keton

L3 para-alkohol

L4 meta-alkohol
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ZÁVĚR

Jak je patrné již z názvu této bakalářské práce, hlavním cílem bylo studium tvorby

inkluzních komplexů mezi vybranými purinovými sloučeninami a mezi cyklodextriny

první generace (-, - a -CD). O purinových sloučeninách a zejména jejich využití

v chemii léčiv, pojednává část teoretické rešerše, kde jsou následně charakterizovány

i cyklodextriny. V poslední části rešerše je pojednáno o tvorbě supramolekulárních

komplexů mezi vybranými ligandy a různými typy hostitelských molekul. V rámci

experimentální části této práce byly analýzám podrobeny purinové sloučeniny, které

obsahovaly mezi adamantanovým skeletem a aromatickým kruhem stejný „linker“, tedy

buďto karbonylovou skupinu u ligandů L1 a L2, nebo hydroxylovou skupinu u ligandů L3

a L4. Molekulu hostitelského makrocyklu představovaly -, - a -cyklodextriny, které

byly získané z komerčních zdrojů.

Před samotným studiem tvorby inkluzních komplexů, byly podrobeny ESI-MS analýze

purinové ligandy, čímž byla potvrzena jejich struktura. Následovala série experimentů, kdy

schopnost tvořit inkluzní komplexy mezi vybranými sloučeninami byla studována v plynné

fázi pomocí hmotnostního spektrometru s elektrosprejovou ionizací a iontovou pastí.

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, měření bylo prováděno jak v pozitivním tak

v negativním skenovacím módu, avšak ne u všech použitých makrocyklů byly pozorovány

signály, které by odpovídaly daným komplexům. Nejméně vhodnou hostitelskou molekulu

představoval -cyklodextrin, jelikož netvořil komplex s žádným z vybraných ligandů, a to

jak v pozitivním, tak v negativním skenovacím módu, a to pravděpodobně v důsledku

nedostatečné velikosti jeho kavity. Naopak u -cyklodetrinu se ukázala největší vhodnost

pro komplexaci s danými ligandy. V ESI-MS spektrech byly detekovány signály, jejichž

hodnota m/z odpovídala komplexům typu [L@-CD+Na]+, a to v obou skenovacích

módech u všech použitých ligandů. V případě meta substituovaného alkoholu, tedy ligandu

uváděném v práci pod označením L3 byla navíc tvorba vzniku supramolekulárního

komplexu v plynné fázi potvrzena pomocí tandemové hmotnostní spektrometrie (ESI-

MS/MS). U posledního makrocyklu, tedy -cyklodextrinu, se podařilo detekovat signály

odpovídající danému komplexu v „pozitivu“, avšak o poměrně nízké relativní intenzitě,

což může být důsledkem nezdařené izolace a následné fragmentace. V „negativu“ při této

analýze nebyla detekována tvorba inkluzního komplexu.
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Ze získaných výsledků se jako nejvhodnější jeví pro tvorbu inkluzních komplexů právě -

cyklodextrin, což může být připisováno takřka ideálním rozměrům jeho kavity, do níž

adamantanový skelet téměř ideálně „zapadá“.

Nutno podoktnout, že předmětná práce se zaměřovala pouze na studium vzniku komplexů

v plynné fázi a pro získání ucelených informací bude nutné provedené experimenty doplnit

dalšími, tentokráte ve fázi kapalné. Jedná se zejména o analýzy, které budou provedeny

pomocí nukleární magnetické rezonance a izotermální titrační mikrokalorimetrie, přičemž

získané výsledky by mohly přinést řadu dalších cenných informací nejen o geometrii, ale

také o pevnosti vznikajících komplexů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

-CD

AIDS

-CD

CB

CB6

CD

CDK

CI

CID

DMSO

DNA

EI

ESI

GC

-CD

HIV

IT

LC

Lys

MALDI

MPP

MPTP

MS

m/z

-cyklodextrin

syndrom získaného selhání imunity

-cyklodextrin

kukurbit[n]uril

kukurbit[6]uril

cyklodextrin

cyklin-dependentní kináza

chemická ionizace

kolizí indukovaná disociace

dimethylsulfoxid

deoxyribonukleová kyselina

elektronová ionizace

elektrosprejová ionizace

plynová chromatografie

-cyklodextrin

virus lidské imunitní nedostatečnosti

iontová past

kapalinová chromatografie

lysin

ionizace laserem za účasti matrice

N-methyl-4-fenylpyridinium-jodid

N-methyl-4-fenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridin

hmotnostní spektrometrie

hmotnost/náboj
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NMR

RNA

nukleární magnetická rezonance

ribonukleová kyselina
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