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Název bakalářské práce:

Studium tvorby supramolekulárních komplexů 6,9-disubstituovaných purinů s cyklodextriny

v plynné fázi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Lucie Režná se ve své bakalářské práci zabývala tématem z oblasti supramolekulární chemie, oboru,
v němž hrají "prim" nekovalentní interakce. Konkrétně pak studovala schopnost tvory komplexů
typu host@hostitel v plynné fázi. Molekula hosta byla reprezentována čtyřmi různými 6,9-
disubstituovanými puriny obsahujícími ve své struktuře vysoce nepolární adamantanový skelet.
Hostitelskými molekulami pak byly nativní cyklodextriny (alfa, beta a gama).

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda a případně se kterými typy cyklodextrinů budou studované
sloučeniny vytvářet supramolekulární komplexy typu host@hostitel. Důvodem je skutečnost, že
předmětné sloučeniny mohou vykazovat inhibiční aktivitu proti některým typům proteinkináz (toto
bude ověřeno v nejbližší době ve spolupráci s Laboratoří růstových regulátorů při UP v Olomouci).
Nicméně, vzhledem k povaze těchto látek lze předpokládat, že budou velmi špatně rozpustné
v polárních médiích. Pakliže by ale vytvářely supramolekulární komplexy s cyklodextriny, mohla by
být jejich rozpustnost podstatně vyšší a to při zachování jejich biologické aktitivy.

Lucie Režná studovala komplexaci v plynné fázi pomocí hmotnostního spektrometru s iontovou pastí
vybaveného elektrosprejovou ionizací. Po prvotním několika týdenním proškolení prováděla Lucie
jednotlivé experimenty samostatně, ovšem z důvodu náročnosti této techniky, s níž se během
dosavadního studia neměla možnost seznámit (a to ani v teoretické rovině), probíhaly experimenty
pod dohledem vedoucího bakalářské práce. Lucie přistupovala ke všem úkolům velmi zodpovědně,
s nefalšovaným nadšením a tendencí neustále se dozvídat nové a nové informace.

Závěrem je mojí milou povinností uvést, že Lucie splnila úkoly zadání, získané výsledky vhodným
způsobem interpretovala a připravila rukopis, který odpovídá nárokům na práce tohoto typu
kladeným. Z těchto důvodů doporučuji bakalářskou práci Lucie Režné k obhajobě a hodnotím ji
klasifikačním stupněm A - výborně.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 0 %.
Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

V e Zlíně dne 29. května 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce